[image: image1.jpg]

[image: image1.jpg]

LEI COMPLEMENTAR Nº 2, DE 28 DE ABRIL DE 1.992
Projeto de Lei Complementar nº 7/91
Autor: Prefeito Municipal
Institui o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Municipais e dá outras providências
 O Prefeito do Município de Araraquara, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o que aprovou a Câmara Municipal, em sessão ordinária de 6 de abril de 1.992, promulga a seguinte Lei Complementar:
Art. 1º  Fica instituído, nos termos do artigo 39 da Constituição da República Federativa do Brasil, o Regime Jurídico Único disciplinado pela C.L.T – Consolidação das Leis do Trabalho, para os servidores da administração direta e indireta do Município de Araraquara.
Art. 2º  Os servidores regidos pelo Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Araraquara (Lei nº 1.939, de 21 de novembro de 1.972), permanecerão nesse mesmo Regime Jurídico.

Parágrafo único.  Aos funcionários estatutários integrantes da classe “cargos de carreira de provimento efetivo”, fica assegurado o direito de promoção até o último funcionário pertencente a respectiva carreira alcançar o cargo máximo da mesma.

Art. 3º  Vetado.

Art. 4º  As despesas com a execução da presente lei, onerarão dotações orçamentárias próprias.

Art. 5º  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Araraquara, aos 28 (vinte e oito) de abril de 1992 (mil novecentos e noventa e dois).
Dr. Waldemar de Santi
Prefeito Municipal

Rosa Maria de Cápua
Diretora do Departamento de Administração
Dra. Maria Aparecida Martins Y Martins
Diretor do Departamento Jurídico
Publicada no Departamento de Expediente, na data supra.
Dr. Rene Henrique Dall’Acqua

Diretor do Departamento de Expediente.

Arquivada em livro próprio.

Processo nº 2.421/91

(“PC”).
PAGE
Este texto não substitui a publicação oficial.